
Area Sport
Servizio Promozione Attività Sportive e Iniziative per lo Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
K1120/2022/1 del 14.07.2022

Oggetto:  Determinazione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016, della realizzazione della proposta progettuale denominata “Napoli in Bici” che
si terrà a Napoli dal 19 al 26 luglio p.v., da realizzarsi nell’ambito della Convenzione sottoscritta tra il
Comune di  Napoli  e  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  per  la  realizzazione  delle  proposte
progettuali per lo sviluppo di eventi promozionali e divulgativi di carattere formativo - I GIOVANI PER
IL NETWORK DELLE “CITTA’ DELLO SPORT”.

Affidamento  in  favore  dell’Associazione  APS  NAPOLI  PEDALA  C.F.  95194720637  P.IVA
077883061216, con sede in Napoli al Viale Colli Aminei n. 425, per un importo di € 14.000,00, IVA
inclusa.
Impegno della spesa complessiva di € 14.000,00 IVA.
CUP - B69I22000580001
CIG - ZAC372ADF8 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  21 del  28/06/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2022/2024;

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale e
l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani  –  ANCI  il  20  dicembre  2019  hanno  stipulato,  in
attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, un accordo
per  disciplinare  le  modalità  di  programmazione,  realizzazione,  monitoraggio  e  valutazione  delle
iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali;

la Linea E del programma attuativo del Fondo Politiche Giovanili 2019, allegato all’Accordo stipulato
in data 20 dicembre 2019, come da ultimo rimodulata, prevede lo sviluppo e la realizzazione nei
Comuni sede di tappa del Giro d’Italia di eventi promozionali e divulgativi di carattere formativo sul
Giro  d’Italia,  sulla  storia,  le  tradizioni  e  le  peculiarità  dei  ridetti  Comuni,  da  realizzarsi  in
collaborazione con le associazioni giovanili. L’obiettivo generale è quello di rinsaldare il legame tra
sport, turismo e ambiente e di avvicinare i giovani al ciclismo e al settore del turismo sportivo come
strumento trasversale per le politiche pubbliche;

il Comune di Napoli ha ospitato in data 14 maggio 2022 l’8a tappa del 105° Giro d’Italia 2022;

a seguito del bando pubblicato dall’Associazione Comuni Italiani avente ad oggetto “I GIOVANI PER IL
NETWORK  DELLE  “CITTÀ  DELLO  SPORT  -  AVVISO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  PER  LO
SVILUPPO DI EVENTI  PROMOZIONALI E DIVULGATIVI  DI CARATTERE FORMATIVO”, il  dirigente del
Servizio  Promozione  Attività  Sportive  e  Iniziative  per  lo  Sport  ha  prodotto  regolare  istanza  di
adesione al medesimo Avviso (prot. n. 303366 del 19/04/2022);

all’istanza di adesione è stata allegata la proposta denominata “Napoli in Bici”;

al  punto  3  della  medesima  proposta  progettuale  è  stata  individuata  come  soggetto  attuatore
l’Associazione “APS Napoli  Pedala”,  Ente di  promozione sociale giovanile iscritta all’RUNTS che si
occupa  di  promuovere  la  cultura  della  mobilità  sostenibile  e  della  ciclabilità  urbana  e
turistico/sportiva in ambito regionale;

l’Associazione individuata, che ha già realizzato nel 2012 la prima edizione del Napoli Bike Festival, a
cui sono seguite altre dieci edizioni, funge da network coinvolgendo associazioni, imprenditori, enti
di  ricerca  ed  istituzioni  che  si  occupano  della  promozione  della  cultura  della  ciclabilità  a  livello
regionale, nazionale ed internazionale;

la stessa Associazione si è occupata anche della promozione culturale del primo bikebar in Campania
“Bicycle House”, all’interno della Galleria Principe di Napoli.

Considerato che:
lo sport rappresenta, tra l’altro, uno strumento per fare comunità e per favorire l'infrastrutturazione
sociale;

pertanto, l’obiettivo generale del progetto proposto è quello di amplificare l’effetto attrattivo degli
eventi sportivi  di  rilevanza  internazionale,  come nello  specifico è  stata  l’edizione  2022  del  Giro
d’Italia;

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


il  contesto nel  quale si  inserisce questo progetto è quello di  contribuire a fornire opportunità ai
giovani coinvolti nel trovare nello sport, nella promozione culturale e nella valorizzazione del nostro
territorio occasioni di crescita personali e professionali;

il “Giro d’Italia” rappresenta, sicuramente, elemento per radicare l’utilizzo della bici in città su più
versanti,  quello  della  pratica  sportiva  del  ciclismo,  quello  del  potenziale  cicloturistico  ed  anche
dell’utilizzo della bici nel quotidiano come mezzo di trasporto finalizzato alla rigenerazione urbana
che si inquadra perfettamente negli strumenti di governance cittadina quali il PUMS (piano urbano
della mobilità sostenibile) ed il BICI PLAN.

Atteso che:
l’ANCI, con nota prot. n. 140/ST/AG/mp-22 del 5 maggio 2022, ha comunicato al Comune di Napoli
che la Proposta Progettuale “Napoli in bici, presentata in risposta all’Avviso pubblico denominato I
Giovani per il Network delle “città dello sport”, è stata ammessa al finanziamento nella misura di €
14.000,00 (quattordicimila/00);

a seguito dell’ammissione a finanziamento del progetto proposto è stata sottoscritta, dalla dirigente
Servizio Promozione Attività Sportive e Iniziative per lo Sport, apposita Convenzione con l’ANCI, per
accedere al finanziamento per la realizzazione della proposta progettuale, con cui l’Amministrazione
comunale  si  è  impegnata  a  realizzare  puntualmente  le  attività  e  gli  interventi,  che  dovranno
concludersi entro e non oltre il 30 luglio 2022, secondo le specifiche stabilite in Convenzione e nel
Progetto, la relativa tempistica e nel rispetto delle normative comunitarie, nazionali e regionali in
materia;

l’art. 5.1 della precitata Convenzione prevede l’erogazione del contributo in favore del Comune, pari
ad euro 14.000,00, con le seguenti modalità:

  prima  tranche:  pari  al  30  %,  a  titolo  di  anticipo  a  seguito  della  sottoscrizione  della
Convenzione ed avvenuta comunicazione della data di avvio delle attività;

  seconda tranche: pari al restante 70% ad avvenuta presentazione di una Relazione finale
sulle  attività  svolte  (con  allegata  tutta  la  documentazione  promozionale  e  divulgativa  di
carattere  formativo  prodotta)  a  titolo  di  rimborso  dei  costi  sostenuti  dal  Comune  e
debitamente rendicontati da ANCI.

Considerato, altresì, che:

in data 8/07/2022 con nota prot. n. 528038 è stato richiesto all’Associazione “APS Napoli Pedala” di
formulare una formale proposta esecutiva del progetto, comprensiva di puntuale cronoprogramma
degli eventi e del piano finanziario;

la precitata Associazione in data 14/07/2022 ha trasmesso al Servizio Promozione Attività Sportive e
Iniziative per lo Sport la proposta progettuale esecutiva dell’evento “Napoli in Bici”, acquisita al ns.
protocollo con n. 544338 del 14/07/2022;

la predetta proposta progettuale, per un importo complessivo pari ad € 14.000,00 IVA inclusa, si
snoda attraverso le seguenti Azioni:

A)  realizzazione  del  seminario  di  presentazione  del  progetto  della  ciclovia  Napoli  Obliqua,
presso la Galleria Principe di Napoli, dove è presente tra l’altro la Bicycle House, struttura a
servizio del ciclista urbano e del cicloturismo;

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


B)  seminari  formativi  dei  volontari  e  di  coprogettazione  per  l’assistenza  alla  ciclopedalata
dell’azione C. I seminari si terranno presso la Mostra d’Oltremare, che con i suoi 40 ettari di
parco verde monumentale è il contesto ideale per avvicinare adolescenti e giovani alla pratica
sportiva della bici;

C) attraverso la ciclopedalata “Napoli Obliqua” si metteranno in connessione il centro storico
patrimonio Unesco con l’area del Parco delle Colline Metropolitane. La bici collegherà la città
nella sua dimensione obliqua attraverso la sua storia, le tradizioni e la contemporaneità;

la strategia di comunicazione si articola in due macrofasi:

 comunicazione formale (sito web, canali social, ufficio stampa etc.) che si attiverà nell’Azione
A;

 Buzz Marketing attraverso il coinvolgimento dei partecipanti alla pedalata che creeranno un
effetto virale di  promozione della  ciclovia  Napoli  obliqua,  attraverso i  loro racconti, foto,
articoli etc nell’Azione C.

Preso atto che:

l’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  Codice  degli  Appalti  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  prevede  che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa
avvenire  mediante  affidamento diretto anche  senza  previa consultazione  di  due o  più  operatori
economici.

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:

l'oggetto del  contratto è l'affidamento della realizzazione della proposta progettuale  denominata
“Napoli  in  Bici”  che  si  terrà  a  Napoli  dal  19  al  26  luglio  p.v.,  da  realizzarsi  nell’ambito  della
Convenzione sottoscritta tra il Comune di Napoli e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per la
realizzazione  delle  proposte  progettuali  per  lo  sviluppo  di  eventi  promozionali  e  divulgativi  di
carattere formativo - I GIOVANI PER IL NETWORK DELLE “CITTA’ DELLO SPORT”;

il  fine  è  quello  di  realizzare  l’evento nei  tempi  previsti,  pertanto,  la  fornitura  del  servizio  è  da
intendersi a corpo ed in un unico lotto;

l’accordo con l’operatore economico affidatario è definito mediante sottoscrizione con firma digitale
di apposito contratto;

l’appalto  è stato indetto in applicazione 36, comma 2 lettera a) del Codice degli Appalti D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. per cui non si applica il termine dilatorio dello stand still, di cui all'art. 32 comma 10
lett. a) del D.Lgs. n. 50/16.

Ritenuto che:

si debba procedere all’adozione di apposita determinazione di affidamento 36, comma 2 lettera a)
del  Codice degli  Appalti D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  come da proposta  acquisita  al  protocollo del
Comune  di Napoli  PG/2022/544338  del  14/03/2022,  dall’Associazione  APS  NAPOLI  PEDALA  C.F.
95194720637 P.IVA 077883061216, con sede in Napoli al Viale Colli Aminei n. 425;

le clausole principali del contratto sono contenute nel presente atto.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Ritenuto, altresì:

di autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016, al fine di garantire realizzazione della manifestazione nei tempi previsti.

Attestato che:

il  Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli  atti connessi e conseguenti è il Dirigente del
Servizio  Promozione  Attività  Sportive  e  Iniziative  per  lo  Sport  dott.ssa  Gerarda  Vaccaro,  che
sottoscrive il presente provvedimento;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 – bis della Legge
n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del
28/02/2013;

è stato richiesto all'ANAC il codice CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

è stata acquisita autocertificazione circa il possesso dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n.
50/16 e di regolarità nel versamento dei tributi locali di cui al programma 100;

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art.  6 del  Regolamento UE 206/679, in ottemperanza alla circolare del  Direttore Generale del
Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021.

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs n. 118/2011;

DETERMINA

1. Affidare , ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la realizzazione della
proposta progettuale denominata “Napoli in Bici” che si terrà a Napoli dal 19 al 26 luglio p.v., da
realizzarsi  nell’ambito  della  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Comune  di  Napoli  e  l’Associazione
Nazionale Comuni Italiani per la realizzazione delle proposte progettuali per lo sviluppo di eventi
promozionali e divulgativi di carattere formativo. - I GIOVANI PER IL NETWORK DELLE “CITTA’ DELLO
SPORT”,  Associazione  APS  NAPOLI  PEDALA C.F.  95194720637  P.IVA  077883061216,  con  sede  in
Napoli al Viale Colli Aminei n. 425.

2.  Accertare l’importo  di  €  14.000,00  sul  Capitolo  224100  codice  di  bilancio  2.01.01.01.003,
denominato “Finanziamento Presidenza del Consiglio dei Ministri (ANCI) - Progetto Napoli in Bici –
Proposte per lo sviluppo di eventi promozionali e divulgativi di carattere formativo” - annualità 2022 

3. Impegnare la spesa complessiva di € 14.000,00 inclusa IVA sul capitolo 124100 codice di bilancio
1.03.02.99.999, denominato “Finanziamento Presidenza del Consiglio dei Ministri (ANCI) - Progetto
Napoli in Bici – Proposte per lo sviluppo di eventi promozionali e divulgativi di carattere formativo ”,
finanziato da imposta di soggiorno, Esercizio 2022.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


3. Stabilire che l’accordo con l’Associazione verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale
di apposito contratto.

4. Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché in caso di irregolarità dei tributi locali di cui
al programma 100.

Specificare che

- il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 3202 del 05/10/07, ha preso atto
del “Protocollo di Legalità”, sottoscritto con la Prefettura di Napoli in data 1/8/2007, pubblicato
e prelevabile sul sito internet della Prefettura di Napoli all’indirizzo www.utgnapoli.it, nonché
sul  sito  Web del  Comune di  Napoli  www.comune.napoli.it  unitamente  alla  deliberazione  di
Giunta  comunale  n.  3202  del  05/10/07.  Gli  articoli  2  e  8  del  “Protocollo  di  Legalità”,  che
contengono gli  impegni e le clausole alle quali  la stazione appaltante e l’aggiudicatario sono
tenuti a  conformarsi,  sono integralmente riprodotti nell'allegato  al  presente atto che forma
parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto,  per  essere  espressamente  sottoscritte
dall’aggiudicatario;

- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

- il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24/04/2014, modificata
con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  217  del  29/04/2017,  ha  approvato  il  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, visionabile sul sito www.comune.napoli.it
in "Amministrazione trasparente", le cui disposizioni si applicano, altresì, alle imprese fornitrici
di  beni e servizi.  Le clausole sanzionatorie in caso di  inosservanza di  dette disposizioni  sono
inserite nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel contratto;

- ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 797 del 03/12/2015 “Piano Triennale di
prevenzione della corruzione 2015-2017 e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità
2015-2017: Approvazione del Patto di Integrità per l'affidamento di commesse”, l'affidatario ha
sottoscritto il documento denominato “Patto di Integrità”, recante regole comportamentali tra
Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i
principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza  nell'ambito  delle  procedure  di  affidamento  di
commesse e nella esecuzione dei relativi contratti.

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così
come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, nonché in caso di irregolarità dei tributi locali di cui al
programma 100 e irregolarità contributiva (DURC).

Il  Dirigente, in ordine al presente provvedimento attesta la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.
n.  174/2012, convertito in Legge n.  213/2012 e ai  sensi  degli  artt. 13, comma 1 lettera b) e 17,
comma 2 lettera a), del Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 4 del 28/02/2013.

Il Dirigente attesta, altresì, di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e
che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.
190/2012, degli  artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il  Codice di comportamento dei dipendenti

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  217  del  29/04/2017,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di
situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n. 25 pagine, progressivamente numerate e siglate:
………………………………………….

            *Sottoscritta digitalmente da
            Il dirigente
                      Gerarda Vaccaro

* Le firma in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24
del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 e s.m.i

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/07/2022, IG/2022/0001251

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it

		2022-07-14T15:35:31+0000
	GERARDA VACCARO




